proprium —, hoc est tres bobas dominicales juxta rivum Scalaha, in comitatu Arbonis, 
quas prius duo Sclaui, Wartman et Saxo nuncupati, tenuerunt. — Data Kalendas Aprilis 
anno dom. inc. DCCCLXXXVIII. Ind. VI. anno Arnolfi regís I. Actum ad monasterium S. 

Floriani.“ —
(Erben Regest. Bohem, et Morav. p. 19 n. 46, nach den Mon. Boic. XXXI. I. p. 126 n. 59. )
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8.

Pabst Stephan VI. ersucht den Mährischen Herzog Swatophik, den König Arnulf auf

zufordern , „ut urbe Roma domum sancti Petri visitaret, et Italicum regnum, a malis 
christianis et imminentibus paganis ereptum, ad suum opus restringendo ¿ignaretur teuere.“ Dt. 890.

(Erben Regest. Rohem, et Morav. p. 20 n. 48. — Annah Faid. p. V. Perz M. G. I. p. 407. — 
Jaffe Reg. P. R. p. 296.)

9.

Pabst Stephan VI. schreibt dem Könige Swatopluk in Betreff der Lehre des heiligen 
Geistes, und über die angeblichen Ketzereien des Erzbischofes Method, c. c. 890.

Stephanus episcopus seruus seruorum dei, Zuentopolco regí Sclauorum. Quia te 

zelo fidei sanctorum apostolorum principi Petro uidelicet regni celestis clauigero, omni 
deuocione deuouisti, eiusque uicarium pre cunctis huius flucti uagi seculi principibus princi- 
palem patronum elegisti, eiusque te cum primatibus ác reliquo terre populo tuicioni pariter 
commisisti: continuis precibus deum bonorum omnium largitorem exoramus, ut ipsius muniaris 
suffragio, in cuius manu sunt omnia iura regnorum quatenus eins uailatus auxilio et in- 
teruencionibus apostolorum principum Petri et Pauli et a diabolicis muniaris insidiis, et corpo
ral! sospitate laeteris, ut anima et corpore tutus ab eterno índice bonis operibus decoratus, 
perpetua felicitate doneris. Nos eciam qui eins uicariacione fungimur, debitara solicitudinem 
pro té gerentes, in quocumque indigueris negocio, in his quae ad salutem tuam pertinent deo 
auxiliante protectorem inuenies in omnibus. Quem obfidei dignitatem cum omnibus luis fide- 
libus, nulla terrarum obsistente inter capidine, spiritualibus ulnis quasi presentem amplecti- 
mur a more ut spiritualem fllium. Igitur quia orthodoxe fidei anhelare te studio audiuimus, 
et certo indicio ex hoc agnoscimus, quod ad matrem tuam sanctum uidelicet rornanam aeccle- 
siam recurrere uoluisti, quae capud est omnium aecclesiarum collate sib! priuilegio in beato 
Petro principe apostolorum, cui suas ones uerus pastor cominisit dicens: Tu es Petrus et 
super banc petram edificabo aecclesiam, et porte inferí non preualebunt aduersus earn — 
portas inferí, ora orthodoxam fidem blasfemancium appellans; que auctore Christo omnes 
hereses destruxit, et uacillantes omnes iníide solidauit creator!« sui munita auxilio, dicente 
domino nostro Jesu Christo: Simon ecce satanas expetit nos ut cribraret sicut triticum. Ego 
autem rogaui pro te ne deficiat fides tua et tu aliquando conuersus confirma fra tres tuos. 
Quis rogo nisi insipiens intantum audeat blasphemie baratrum mergi ut Petri fidem infamet? 
pro quo uerbum dei in duabus naturis existens, quod natura serui autem natura contulit dei— 
tatis. Tuam deuocionem amplectimur, uolentem discere ut prudenciara tuam digna attollamus 
laude, quae non alibi vagari, sed ipsam quae caput est studuit consulere, a qua eciam omnes 
ecclesiae sumpserunt exordium. Uerumptamen fundamentum fidei super quod suam Christus 
constituit aecclesiam istud est: Tres certe persone subsistentes, patris, et filii, et spiritus 
sancti coaeterne sib! sunt et coequales, et istarum tri urn personarum una est deltas natura, 
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una substancia, una diuinitas, una maiestas. In quibus personis discrecio est non confusio, 
distinccio non separado. Distinccionem dico, quia alia est persona patris, alia filii, alia 
spiritus sancti; pater enim a nullo, filius a patre, spiritus sanctus ab utroque, unius eiusdem- 
que substanciae cuius pater et filius est. Et hec sancta trini tas, unus, et uerus, deus est, 
que nec inicio incipit, aut fine clauditur, nec loco comprehenditur, nec tempore uariatur. 
Pater enim solus de alio non est, et ideo solus ingénitos appellatur. filius autem de patre 
sempiternas filius et ideo genilus dicitur, spiritus nero sanctus patris et filii est spiritus sine 
u II o internado, ubi nulla témpora quaeque habent prius uel posterius, sunt cogitan da: et 
ideo nec ingénitas, nec genitus, sed precedens dicitur, nec dúo patres nec duo filii credantur. 
Quod filii sit spiritus apostolus, et in euangelista testa tur: Si quis spiritual Christi non habet 
hic non est eins; et Paulus apostolus quod patris filiique sit spiritus testa tur: Uos autem 
non estis in carne, sed in spiritu; si tarnen spiritus dei habitat in nobis. Et iterum ut patris 
sit spiritus, lucidissime distinguit dicens: Quod si spiritus eins suscitan it Jesum a mortuis 
habitat in nobis, uiuificauit et mortalia corpora vestra. Ut nero filii sit spiritus, idem Paulus 
testatur: Quoniam autem estis filii dei, misit deus spiritum filii sui in corda nostra, daman- 
tern abba pater. Ut a patre procedat ipsa neritas dicit: Spiritus qui a patre procedit, file me 
clarificante Ut a filio procedat eadem neritas testatur: Ilie me clarificabit, quia de meo acci- 
piet. Absit enim ut spiritus sanctus credatur de patre in filium, et de filio ad sanctificandam 
creaturam quasi quibusdam gradibus procederé, sed quemadmodum de patre, ita et de filio 
simul procedit. Quis enim negabit esse spiritum sanctum uitam? et cui uita pater, uita sit 
filius; sicut pater uitam habet in semet ipso, sic dedit et filio uitam habere in semet ipso. 
Haec tibi de mullís pauca dixisse sufficient, quae te absque ambiguitate lingua confiteri et 
corde oportet credere sed non ultra ñires examinare. Quia soils corporei radio oculorum 
retunditur intuitos, quanto magis ineffabilis deitatis claritate terrena mens retunditur. Hane 
fi dem a domino in apostólos et apostolis fund atom sancta catholica et apostólica romana tenet 
ecclesia: quam tu ut firmiter teneas monemus, exoramus, et testificamus. In qua et Wi- 
chingum uenerandum episcopum et carissimum confratrem aecclesiastica doctrina eruditum 

repperimus, et ideo eum nobis ad regendam sibi commissam a deo aecclesiam remisimus, quia 
fidelissimum eum tibi, et pro te satis solicitum in omnibus agnouimus. Quem veluti spiritualem 
patrem, et proprium pastorem digno honore et debita reuerencia sincera mente recipite te- 
nete et amplectimini, quia in eo exibitum honorem Christo conferitis, ipso dicente: Qui uos 
recipit, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Ipse i toque omnium 
aecclesiasticorum negociorum officiorum habeat curam, et dei timorem pro oculis habens 
dispense! eadem, quia et pro bis et pro animabas commissi sibi populi ipse redditurus er it 
districto iudici racionera. De ieiunio itaque scias a lege, prophaelis, et ab ipso domino in 
euangelio approbatum. Moyses namque ut legem acciperet quadraginta diebus et noctibus 
ieiunauit. Haelias qui caelum orando clausit, ut non plueret anuos tres et menses sex, et 
rursum orando aperuit, et caelum dedit pluuiam et terra dedit fructum suum, quadraginta 
diebus et noctibus ieiunauit. Auclor et ipse legis Jesus Christus dominus noster quadra

ginta diebus et noctibus ieiunauit. Si quis uero ieiunium reprobat, reprobet et oracionera 
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el blaspheme! esse malum demones eici, dicenle domino: Hoc genus non eicilur nisi in ora
cione et ieiunio. Preceptom quippe es! ieiunare. sed quibus diebus sil ieiunandum quibus- 
ue prandendum, precepto domini nel apostolorum non est diffmitum asercioiie, sed antiqua 
patrum consuetudine tenet aecclesia, quia et prioruni instituía et con sue tu do maiorum pro 
lege tenenda sunt. Quarta feria ieiunandum est. quia considerate euangelio quarta sabbali 
Judei consilium inierunt, ul Jesum dolo ten eren t et occiderent. Sexta autem sabbali recte 
ieiunio deputatur, propter dominice passionis reuerenciam. Sabbate queque nihilominus 
ieiunandum est propter renouandam memoriam rei geste, quia discipuli dominum humane 
intellegentes eo die in sepulchre quiescentem doluerunt. Quin tam u ere feria m quídam ar
bitrate sunt esse dissolutam quia eo die reconciliacio sit penitenci um. et eo die sanctum 
crisma conficitiir, et eo die red emptor cum discipulis cenauit, et eis sacramenlum sui corporis 
et sanguinis tradidit, eo die uidentibus discipulis ad cáelos ascend it. Dominicus certe dies 
propter resurreccionis gloriam el aduentum sancti spiritus laeticie consécralas est. Dues 
qui remanent, proprio unius cuiusque relinquamus arbitrio: in quibus id obseruandum censen 
ut qui manducat non manducan tern non spernat, el qui non manducat manducanlem non iudicet, 
ut quitquid agimus, in gloria dei faciamus. Jeiunium scilicet quod quatuor tern porum dici tur 
antiqui patres celebrandum non frusta sanxerunt. dícente psalmista: Benedicam dominum in 
omni tempore, ut singulis quibusque lemporibus mini huniiliemus an imam in ieiunio. Primi 
itaque mensis ieiunium dominus in éxodo, quarli. septimi, el decimi ieiunium per Zachariam 
prophaetam celebrari precepit, ut qui omni tempore de misericordia confidamus penitendo Haec 
tibí de ieiunio pauca dixisse sufliciant, quam uis plurinia dici possent eins misteria que nunc 
exponere non est temporis. Hoc tarnen ieiunium dee pre ceteris acceptable crédito: dissolue 
colligaciones impietatis, solne fascículos deprimentis. dimitte eos qui con frac ti sunt liberos, 
et omne onus disrumpe. Quod hs adornandum est monilibus: Frange esurienti panem tuum 
et egenos uagosque indue in domum tuam. Has seras deo acceptabiles lampados, quibus 
ieiunium adornandum est colidie ut deo sit płaciłom. Methodium namque supersticioni, non 
edificacioni, contencioni non paci insistentem ¡ludientes plurimum mira ti sumus; et si ita 
est ut audiuimus, supersticionem eins penitus abdicarnos. Anathema nero pro contemnenda 
catholica fide, qui indixit in capul redimdabit eins. Tu autem et populus tuns sancti spiritus 
indicio eritis innoxii, si laniem lidem quam romana praedicat aecclesia tenueritis inuiolabiter. 
Dinina autem officia et sacra misteria ac missarum solemnia que idem Methodius Sclauorum 
lingua celebrare presumpsit, quod ne ulterius faceret supra sacratissimum beati Petri corpus 
iaramento firmauerat, sui periurii reatum perhorrescentes millo modo deinceps a quolibet pre- 
sumatur. Dei namque noslraque apostólica auctoritate sub anathematis uinculo interdicimus, 
excepto quod ad simplicis populi et non intelligenlis aedificacionem attinet, si euangelii, uel 
apostoli, exposicio ab eruditis eadem lingua annuncietur, et largimur et exorlamur, et ut 
frequentissime fíat monemus, ut omnis lingua landet deum, et confiteatur ei. Contumaces 
autem et inobedientes, contencioni et seandalo insistentes, post prirnam et secundan) adrno- 
nicioaem si se minime correxerit, quasi zizaniornm seminatores ab aecclesie gremio abici 
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sancitnus, et ne una ouis moruida tot um gregem contamine! nostro uigore refrenan et a oe- 
stris finibus procul exeJudi precipimus.

(Wattenbach Beiträge zur Geschichte der christlichen Kirche in Mähren und Böhmen 1849. 
p. 43 nach einem Ms. Cod. des X. Jabrh. in der Bibliotb, des Stiftes Heiligenkreuz. — 
Jalle Reg. pont. Röm. p. 297 n. 2649. — Erben Reges!. Bohem, et Morar, p. 20 in. 49.)

10.

K.» Arnulf schenkt der Kirche und der königl. Kapelle, welche er bei „Rotagin*  

zu Ehren des heiligen Apostels Jakob errichtet hat, einige Güter und Einkünfte, „hoc est 
ad Resinga bobas du as absas, et mansas VI. cum pleno censu, et celeras, quae in illa 
villa sunt, quae ad hospites pertinent et ad Sclauos liberos. — Data IV. Non. August! 
(2. August) Anno dorn. inc. DCCCXCV1. Indict. XIV. — Return ad Reganespurc.*

(Erben Regest. Bohem, el Morar, p. 21 n. 52. — Mon. Boic. XXVIIL L p. 113 n. 81.)

1 1.

König Ludwig schenkt über Ersuchen seines Anverwandten und Markgrafen Luitpold 

„cuidam homini suo nomine Immo in comilatu senioris sui, prope aquam, quae dicitur 
Loua, hobam unam, quam Sclauus quídam, nomine Gruonkin, quondam obsederát, cum curte 
et casa aliisque aediiieiis, campis etc. — Data XVIII. Kal. Junii (16. Mai) Anno inc. 
dorn. DCCCCV. Indict. VII. — Actum Regina civitale.

(Erben Regest. Bohem, et Morar, p. 26 n. 57. — Hormayr Taschenbuch 1830. p, 291,
293. — Mon. Bote. XXXI I. p. 175 n. 88.)

12.

D/4-028.
Pabst Johann X. tadelt den Erzbischof Johann von Spalało und dessen Suffragan- 

Bischöfc, dass sie so lange den römischen Stuhl vernachlässigten, und bedauert, dass sie 
der Lehre des Methodius folgen. Er ermahnet sie. dass sie nach dem Rathe der Bischöfe 
Johann von Ancona und Leo von Praeneste die Fehler verbessern und insbesondere dazu 
sehen „ut secundum mores Romanae ecclesiae ministerium sacrificii peragatur, in Latina 

scilicet lingua, non autem in extranea.*

(Erben Regest. Bohem, et Morar, p. 28 n, 60. — Fa ríalos III- sacr. III. 93. — Jaffé Reg.
P. R. pag. 312 n. 2736.)
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13.

K. Otto I. erwähnt bei der Gründung und Begränzung des Meissner Bisthum.es der 
böhmischen Gränzen. 965.

Otto I, Romanorum imperator fundaos episcopalian in Miśnia civitate, et determi

naos ejus fines, simul mentionem facit finium Bohemiae. — „Huie etiam episcopatui, more 

antiquorum imperatorum et regum, nostra iraperiali potestate terminum posuimus, ubi oritur 
fluvius, qui dicitur orientalis Mil da; inde usque, quo idem fluvius intrat in Albeam, et sic 
sursum, et ultra provinciam Nisizi, ad eundem terminum sine dubio; nec non in altera parte 
Luzizi et Selpoli, illam videlicet infra eundem terminum, et inde in aquam, quae dicitur 
Odera, Et sic Odera sursum usque ad caput ejus. Inde quasi recta via usque ad caput 
Albee. Inde deorsum in occidentalem partem, ubi divisio confmium duarum regionum est 
Behem et Nisenem, ibidem ultra Albeam, et per silvam in occidentalem partem usque ad 
caput praedicti fluminis orientalis Milde. — — Datum III. idus Januarii, anno inc. dom. 
noningentésimo quadragesimo octavo, indict. VIII, anno vero magni Ottonis imperatoris in 
domino feliciter regnantis tertio. Actum Moguncie.“